
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  11Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

Data da Vigência: 27/09/2023 a 26/09/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 000061 006356 
Natureza da Despesa: 339030 
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238 
Plano Interno: 4120008238C 
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000 
Natureza da Despesa: 449052 
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238 
Plano Interno: 4120008238E
Contratado:  HMA COMERCIO E ATACADISTA DE PRODUTOS DE INFORMA-
TICA E ELETROELETRONICOS LTDA (CNPJ: 29.391.476/0001-82).
Endereço: Avenida Liberdade, nº 3230, Telefone/Fax: (31) 3033-0070
E-mail: licitacao@hma.serv.com.br,
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Pregão Eletrônico n.º 009/2023/IOE 
Contrato: 037/2023 - IOE.
PAE: 2023/229356 - IOE
Exercício: 2023
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO 
DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES 
DA IOE – IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ, PELO PERÍODO DE 
12 (DOZE) MESES;
Fundamentação Legal: Lei 8.666/93; 
Valor: R$ 849,90 (oitocentos e quarenta e nove reais e noventa centavos). 
 Data de assinatura: 27/09/2023 
Data da Vigência: 27/09/2023 a 26/09/2024.
Fonte de Recurso: 01 501 000061 006356 
Natureza da Despesa: 339030 
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238 
Plano Interno: 4120008238C 
Fonte de Recurso: 01 501 000061 000000 
Natureza da Despesa: 449052 
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238 
Plano Interno: 4120008238E
Contratado: FERREIRA B2G LTDA (CNPJ: 33.884.155/0001-97).
Endereço: Rua Nova Esperança, nº 5, Bairro Murinin, Benevides PA., CEP 
68.795-000
E-mail: eg_ferreira58@gmail.com 
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARAES PANZERA

Protocolo: 991781

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS 
SERVIDORES DO ESTADO DO PARÁ

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 270 de 27 de setembro de 2023
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Matrícula  Lotação
JOSÉ MARIA DA COSTA GUEDES Assistente Administrativo  3152073/1 IA-
SEP/Soure
Recurso(s)
Programa de Trabalho Fonte do Recurso Natureza da Despesa  Valor
08122129783380000  0261000000 339030 600,00
Ordenador de despesas/IASEP: JOSYNÉLIA TAVARES RAIOL

Protocolo: 991631

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 783 DE 26 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do 
Estado do Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo De-
creto Governamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 
30/06/2020
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1079032 (PAE), de 20/09/2023, que dispõe sobre designação de servidor.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora Silvina Kelly Gomes da Silva, matrícula nº 
54193919/1, ocupante do cargo de Analista de Investimentos, lotada no 
Núcleo Gestor de Investimentos, para responder pela Coordenadoria do 
Núcleo Gestor de Investimentos (DAS.4), durante o impedimento do titu-
lar, no período de 23/10/2023 a 10/11/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 26 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991617

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato Administrativo: 032/2023
Pregão Eletrônico: 008/2023
Processo: 2023/374847
Data da Assinatura: 22/09/2023
Vigência: 22/09/2023 a 21/09/2024
Exercício: 2023 e 2024
Objeto: Prestação de serviço técnicos de assessoria para implementação de 
ações necessárias a modernização da Gestão do Regime Próprio de Previdên-
cia Social, Nível IV, conforme descrição detalhada no Termo de Referência.
Dotação Orçamentária:
• Unidade Orçamentária: - 84201: Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará
• Unidade Gestora: - 840201: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
• Programa do PPA 2020/2023: - 1297 – Manutenção da Gestão Classifi-
cação Funcional
• Programática - 09.122.1297-8338: Operacionalização de Ações Admi-
nistrativas
• Fonte de Recursos: - 01802000061000000: Recursos Próprios - Taxa de 
Administração
• Nº Da Ação: 284234 – Plano Interno (PI): 4120008338C
• Natureza de Despesa: - 339035 – Serviços de Consultoria
Contratado: AGENDA ASSESSORIA PLANEJAMENTO E INFORMATICA LTDA, com 
sede na Rua Rua Barão de Melgaço, n.º 3988 Bairro Centro Norte Cidade: Cuiabá 
- Mato Grosso CEP: 78005-300, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 00.059.307/0007-
68, neste ato representado por EDSON JACINTHO DA SILVA.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPPS

Protocolo: 991345

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 790 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1073066, de 20/09/2023, que dispõe sobre autorização de desloca-
mento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Francisco Jadir de Souza Campos Junior, matrí-
cula n° 5948834/1, ocupante do cargo de Técnico Previdenciário A, lotado 
na Coordenadoria de Cadastro e Habilitação, a viajar a cidade de Brasília/
DF, no período de 01/10/2023 a 06/10/2023, a fim de participar do Con-
gresso Licitaweek.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 05 e ½ (cinco e 
meia) diárias ao servidor citada acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991652
PORTARIA Nº 797 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará – IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/1086935 (PAE), de 22/09/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidor.
RESOLVE:
I – FORMALIZAR A AUTORIZAÇÃO ao servidor Luis Henrique de Souza Do 
Espirito Santo, matrícula nº 5972432/1, ocupante do cargo em comissão 
de Secretário de Gabinete, lotado na Diretoria de Administração e Finan-
ças, a viajar as cidades de Medicilândia/PA e Brasil Novo/PA, no período 
de 25/09/2023 a 29/09/2023, a fim de organizar a infraestrutura da Ação 
Itinerante do IGEPPS e acompanhar o inicio do atendimento dos benefici-
ários do Instituto.
II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 04 e ½ (quatro e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Estado do Pará, 27 
de setembro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará

Protocolo: 991523
PORTARIA Nº 796 DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária e Proteção Social do Es-
tado do Pará - IGEPPS, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Go-
vernamental de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e


